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WSTĘP 
 
            Celem pracy jest analiza rynku turystycznego Meksyku. Jest to jeden z najbardziej 

interesujących i różnorodnych miast świata. Meksyk posiada wiele miłych niespodzianek 

dla tych, którzy wybierają się tu na wakacje. Jest doskonałym miejscem wypoczynku dla 

całej rodziny. Dzisiejszy Meksyk to paleta kolorów, smaków, zapachów, dźwięków, 

krajobrazów i zabytków. Zadziwia nas swoją historią i ludźmi z otwartym i serdecznym 

charakterem. Myślę, że  każdy z regionów Meksyku stanowi takie bogactwo i taką inność, 

że przemierzając drogi tego kraju wydaje się, jakby za każdym razem wjeżdżało się do 

zupełnie innego kulturowo miejsca. Mój wybór padł właśnie na ten kraj, ponieważ stwarza 

to możliwość pogłębienia dotychczasowej wiedzy na jego temat jak i odkrycie nowych 

informacji o tym kraju.  

              Moja praca swym zakresem obejmuje cztery rozdziały charakteryzujące kolejno 

poszczególne aspekty rozważanego tematu. W rozdziale pierwszym zostały przedstawione 

najważniejsze informacje związane z położeniem geograficznym kraju wraz z aspektami 

przyrodniczymi mającymi wpływ na rozwój turystyki w Meksyku. W rozdziale pierwszym 

została również opisana historia kraju. Opisane zostały regiony koncentracji ruchu 

turystycznego oraz atrakcje turystyczne. Rozdział drugi poświęcony został rynkowi recepcji 

turystycznej. Obrazuje on profil zagranicznego turysty, miejsce z którego pochodzi, miejsca 

które w Meksyku odwiedza oraz motywy którymi się kieruje. Do tej części wykorzystałam 

wiedze z danych statystycznych. Trzecia część to wiadomości o rynku emisji turystycznej 

Meksyku. Ten rozdział podzieliłam na turystów krajowych oraz zagranicznych. W rozdziale 

tym zawarłam liczbę wyjazdów turystycznych, ich strukturę, oraz profile turystów, miejsca 

do których podróżują obywatele kraju i powody dla których opuszczają granice kraju. 

Rozdział czwarty opisuje znaczenie rynku turystycznego Meksyku dla Polski i Europy. 

Zawarłam w nim informacje dotyczące przyjazdów Meksykanów do Polski, ich wydatków, 

zakwaterowania oraz długości pobytu. 

            Podczas swojej analizy korzystałam: ze stron internetowych międzynarodowych 

organizacji turystycznych, Polskiego instytutu turystyki, danych umieszczonych na stronie 

ambasady Meksyku oraz z polskie publikacje książkowe np. „Geografia turystyczna świata” 

Jadwiga Warszyńska ,,Podróże marzeń-Meksyk’’ Biblioteka Gazety Wyborczej, 

,,MEKSYK’’ wyd. Baedeker , Warszawa 2008. 
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ROZDZIAŁ I – MEKSYK – PODSTAWOWE INFORMACJE 
 
           Meksyk - raj dla miłośników nieujarzmionej natury - to kraj kontrastów: pustynie i 

lasy tropikalne, góry i malownicze wioski… Tu każdy znajdzie coś dla siebie1 

 

Tabela 1. Informacje ogólne 
 

Nazwa oficjalna:                                  

Meksykańskie Stany Zjednoczone 
Język oficjalny: 

hiszpański 

Stolica: 
Meksyk (Ciudad de Mexico) 

Wyznania: 
rzymsko-katolickie (89%), protestanckie (6,3%), 

inne (5%) 

Powierzchnia: 
1 972 550 km² 

Podział administracyjny: 
31 stanów i 1 dystrykt federalny (stolica) 

Ludność: 
108 700 000 (2007) 

Skład etniczny: 
Metysi (60%), Indianie (30%), biali (9%) 

Waluta: 
1 peso meksykańskie = 100 centavos. 

Czas lokalny:                                       

UTC/GMT-6god. Nie ma czasu letniego. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Ambasada RP w Meksyku  

http:// www.meksyk.polemb.net/  (data pobrania 03.05.2010) 
 
 

Rysunek pierwszy przedstawia flagę Meksyku. W środku znajduję się herb państwa. 

 
Rysunek 1. Flaga – Meksyk 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Źródło: http://www.meksyk.polemb.net/ Data pobrania 03.05.2010 

 

                                                
1 Podróże marzeń, Meksyk, Biblioteka Gazety Wyborczej, Warszawa 2005, s.19 
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              Flaga jest prostokątem podzielonym na pionowe pasy w kolorach zielonym, 

białym i czerwonym. Na środku białego pasa umieszczone jest godło Meksyku. 

Przedstawia ono orła siedzącego na kaktusie i pożerającego węża. Kolory flagi 

symbolizują: zielony – nadzieję, biały – czystość i jedność, czerwony – poległych 

bohaterów narodowych. Godło przedstawiające orła zjadającego węża symbolizuję dawną 

stolicę Azteków Tenochtitlan i odnoszą się do legend Azteków.2 

              Meksyk jest krajem kontrastów. Ma wszystko: bardzo bogatą historię i kulturę, 

ciepły i przyjemny klimat, zróżnicowany geograficznie, imponujący charakter. Północ, do 

której należy również Półwysep Kalifornijski, to pustynie, wysokie góry i głębokie 

kaniony. Na północy zachód od stolicy znajdują się najwspanialsze  zabytki architektury 

kolonialnej. Centralny i południowy Meksyk, a także wybrzeże Zatoki Meksykańskiej są 

regionami najczęściej odwiedzanymi ze względu na zachowane tam ruiny budowli 

prekolumbijskich.3 

 

Rysunek 2. Herb –Meksyk 

 
Źródło: http://www.meksyk.polemb.net/ (data pobrania 03.05.2010) 

 
 
              Współcześni Meksykanie są spadkobiercami rozwiniętych cywilizacji indiańskich 

Azteków i Majów oraz cywilizacji europejskiej którą wnieśli osadnicy hiszpańscy. Ponad 

55% ludności kraju stanowią Metysi, około 29% Indianie, a pozostały odsetek Kreole 

imigranci z Europy. Stolicą kraju jest Meksyk należący do najludniejszych miast świata. 

Do milionowych miast należą Guadalajara i Monterrey. 

                                                
2 http://www.panstwa-miasta.pl/ (data odczytu: 25.04.2010)  
3 http://www.traveligo.pl/ (data odczytu: 25.04.2010) 
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1.1 Geografia 

 

             Meksyk, znany także jako Meksykańskie Stany Zjednoczone, Mexico, Estados 

Unidos Mexicanos, Mejico oraz Mexihco to kraj leżący z Ameryce Północnej. Położony w 

sąsiedztwie takich państw jak: Gwatemala i Beliza od południowej i południowo-

wschodniej strony oraz ze Stanami Zjednoczonymi na północy. 

             Pozostałe części Meksyku sąsiadują z Oceanem Spokojnym na zachodzie i 

południu oraz z Zatoką Meksykańską i Morzem Karaibskim na wschodzie.4 

 
Rysunek 3. Meksyk - mapa przeglądowa 

 

 
Źródło: http://przewodnik.onet.pl/_i/map/mx.jpg (data pobrania 03.05.2010) 

 

             Na północy Meksyk od USA oddziela pas jałowej ziemi rozciągający się na 

długość 3140 km. To chyba jedyne miejsce na ziemi, gdzie spotykają się tak zwany 

pierwszy i trzeci świat. Południowa granica Meksyku z Gwatemalą przebiega na rzece 

Usumacinta, która płynie przez wilgotne lasy równikowe. Północ i południe Meksyku 

różnią się od siebie diametralnie. Północne stany są bogatsze, bardziej zadbane, 

zurbanizowane i uprzemysłowione. Mieszka tu niewielka populacja Indian. Meksyk jest 

krajem gęsto zaludnionym. 5 

 

                                                
4 http://www.panstwa-miasta.pl/  (data odczytu: 25.04.2010) 
5 „Przewodnik Wiedzy i życia”, Wiedza i życie, Warszawa 2000 s.13 
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1.2 Historia 
 
 
             Meksyk - w 1970 roku został jednostką administracyjną o nazwie Dystrykt 

Federalny. Jest to teren wydzielony ze stanu Meksyk, jednak w dalszym ciągu nazwa 

Meksyk jest używana do oznaczenia całego obszaru metropolitarnego, który rozciąga się 

poza granice samego Dystryktu Federalnego na północy i południu. Meksyk założyli w 

XIV wieku Aztekowie. W krótkim czasie został ośrodkiem Imperium Azteków. 

Współczesny Meksyk jest centrum politycznym, kulturalnym i gospodarczym Federacji 

Meksykańskiej. Kiedyś był znany z czystego powietrza i nazywany był "miastem 

pałaców", jednak gwałtowna urbanizacja i rozwój przemysłowy doprowadziły do 

przeludnienia i zanieczyszczenia środowiska.6 

             Meksyk jest kolebka wielkich cywilizacji przed Hiszpan jak Olmeków, Majów, 

Tolteków i Azteków. W przypadku Meksyku można wyróżnić cztery epoki historii:7 

1. Czasy Prehiszpańskie i Konkwista: od pojawienia się człowieka w tej części 

kontynentu amerykańskiego, poprzez rozwój cywilizacyjny i kulturowy, 

kulminujący dokonaniami Majów i Azteków, aż do przybycia w XVI wieku 

Hiszpanów. 

2. Czasy Kolonialne i Wojna o Niepodległość: od momentu zdobycia przez Korteza 

stolicy imperium Azteków, Tenochtitlan, w 1521 roku, poprzez stopniowe 

zdobywanie przez konkwistadorów nowych terenów i narzucanie podbitym 

narodom europejskiego sposobu życia, do końca trwających 11 lat i zwróconych 

przeciwko dominacji hiszpańskiej Wojen Niepodległościowych. 

3. Meksyk Niepodległy i Rewolucja: poczynając od uzyskania niepodległości w 1821 

roku, poprzez bolesny okres formowania poczucia tożsamości narodowej w XIX 

wieku, utratę połowy terytorium kraju, aż do Rewolucji Meksykańskiej z 1910 

roku. 

4. Czasy Współczesne: od początku lat dwudziestych XX wieku, okres zaznaczony 

wykrwawieniem elit, bardzo silnymi wpływami polityki neokolonialnej, walkami 

politycznymi, ekonomicznymi wzlotami i upadkami związanymi z boomem 

naftowym, produkcyjnym, turystycznym, przystąpieniem Meksyku do NAFTA i 

począwszy od 2000 r. kontrowersjami wokół rządów Partii Akcji Narodowej. 

 

                                                
6 W Królestwie Majów i Azteków, czasopismo: Rynek Turystyczny 2005, nr 9 
7 http://www.meksyk.polemb.net/ (data odczytu: 26.04.2010) 
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1.3 Ustrój polityczny  
 

              Meksyk jest republika związkowa o systemie rządów prezydenckich. Zgodnie z 

konstytucją z 1917 (wielokrotnie modyfikowana) głową państwa jest prezydent, wybierany 

w wyborach powszechnych na 6-letnią kadencję, bez prawa reelekcji. Prezydent jest 

szefem rządu, którego członków mianuje i odwołuje. Ma prawo dysponowania armią na 

wypadek zagrożenia bezpieczeństwa kraju; ma też duże uprawnienia ustawodawcze i 

prawo weta w stosunku do ustaw. Władza ustawodawcza należy do 2-izbowego Kongresu, 

wybieranego w wyborach powszechnych. Izba Deputowanych o 3-letniej kadencji liczy 

500 deputowanych, z których 300 pochodzi z wyborów większościowych (okręgi 1-

mandatowe), 200 z wyborów proporcjonalnych (listy partyjne). Senat o 6-letniej kadencji 

liczy 128 senatorów, wybieranych w głosowaniu powszechnym, po 4 z każdego z 31 

stanów i dystryktu federalnego. Między sesjami parlament jest reprezentowany przez Stały 

Komitet (29 członków Kongresu: 15 deputowanych i 14 senatorów).  

Władzę wykonawczą sprawuje prezydent i rząd przed nim odpowiedzialny. Stany i 

dystrykt federalny mają duży zakres samorządności: każdy ma własną konstytucję, 1-

izbowy parlament, wybierany na 3 lata i administrowany przez gubernatora wybieranego 

na 6 lat w wyborach powszechnych. Wymiar sprawiedliwości sprawują: Sąd Najwyższy 

(Suprema Corte de Justicia), sądy okręgowe i rejonowe.8 

 

 
1.4 Podział administracyjny Meksyku 
 

              Meksyk jest państwem federacyjnym, złożonym z 31 "suwerennych, wolnych i 

niezależnych" stanów, które tworzą unię ( Aguascalientes, Baja Kalifornia, Baja California 

Sur, Campeche, Chiapas, Chihuahua, Coahuila, Colima, Durango, Distrito Federal, 

Guanajuato, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Nuevo 

León, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, 

Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz, Jukatan, Zacatecas ) i Dystrykt Federalny. 

 

 

 

 

                                                
8 http://encyklopedia.pwn.pl/ (data odczytu: 26.04.2010) 
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              System polityczny każdego ze stanów opiera się na zasadzie podziału władzy. W 

każdym ze stanów istnieje jednoizbowy parlament - kongres. Na czele władzy 

ustawodawczej w stanach stoją - gubernatorzy. Władzę sądowniczą wykonują "Sądy 

Sprawiedliwości". 

 

Rysunek 4. Podział administracyjny 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Meksyk, Wydaw. Pascal, Bielsko- Biała 2008  

(data pobrania: 04.05.2010) 
 

              Każdy ze stanów jest reprezentowany na szczeblu federalnym w Senacie przez 

trzech senatorów. Od senatorów należy odróżnić deputowanych, którzy nie reprezentują 

swoich stanów tylko swoich wyborców. Izba Deputowanych i Senat tworzą Kongres Unii.9 

 

 
1.5 Gospodarka 
 
              Meksyk jest krajem rolniczo-przemysłowym. Na potrzeby kraju uprawia się: 

kukurydzę, pszenicę, fasolę, ryż, warzywa, owoce, na eksport: kawę, bawełnę, trzcinę 

cukrową. Na północy rozwinięta hodowla bydła, trzody chlewnej, koni, mułów, drobiu. 

Rybołówstwo nastawione na połów tuńczyków, sardeli, sardynek oraz krewetek, które 

przeznaczone są głównie na eksport. Meksyk jest krajem rozwijającym się o gospodarce 

opartej na wydobyciu ropy naftowej. Przez wiele lat, olej jest głównym źródłem dochodów 

dla sektora publicznego.10 

                                                
9 http://pl.wikipedia.org/ (data odczytu: 01.05.2010) 
10 http://www.explorandomexico.com/about-mexico/ (data odczytu: 01.05.2010)  
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              Meksyk posiada największe na świecie złoża srebra i jest jego głównym 

producentem. Występują też rudy miedzi, cynku, ołowiu oraz siarka, ropa naftowa i gaz 

ziemny. Rozwinięty przemysł petrochemiczny, włókienniczy, środków transportu, 

maszynowy, spożywczy. Ostatnie pięć lat to stabilny, lecz niezbyt wysoki, wzrost PKB. Z 

raportu opublikowanego przez OECD w 2007 roku wynika, że między 2002 a 2005 rokiem 

realne PKB wzrastało od 0,8% do 2,8%. W 2006 roku miał miejsce 4,8% wzrost, zaś w 

2007 realne PKB wzrosło o ok. 3,3%. W przeliczeniu na jednego mieszkańca PKB w 2007 

roku wyniosło 12 500 USD. Największy udział w tym sektorze mają takie dziedziny jak 

turystyka, usługi komercyjne i finansowe, transport i komunikacja. Około ¼ PKB to 

została „wytworzona” w przemyśle. Jego najważniejszymi gałęziami są: przemysł 

spożywczy, tytoniowy, chemiczny, metalowy, paliwowy, górnictwo, tekstylny i 

,motoryzacyjny. 

              Rolnictwo nie odgrywa znaczącej roli w gospodarce tego kraju. Zaledwie 12% 

terenów nadaje się pod uprawę, z których tylko 3% jest nawadniana. Gospodarka 

meksykańska jest jedną z dwóch największych gospodarek Ameryki Łacińskiej. 

Meksyk od 1994 r. jest członkiem Północnoamerykańskiego Układu Wolnego Handlu 

(NAFTA), jak również zawarł porozumienia o wolnym handlu ze swoimi najważniejszymi 

partnerami handlowymi. W chwili obecnej jest to jeden z niewielu krajów zaliczanych do 

gospodarek wschodzących, który ma układy o wolnym handlu z USA, UE i Japonią. 

Ponadto Meksyk zawarł układy o wolnym handlu z większością krajów Ameryki 

Łacińskiej, z krajami EFTA i z Izraelem. Układy o wolnym handlu obejmują bardzo dużą 

część handlu zagranicznego Meksyku. 

              Meksyk jest jedynym krajem Ameryki Łacińskiej należącym do Organizacji 

Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD), do której przystąpił w 1994 r. Jako 

gospodarka wschodząca Meksyk odgrywa istotną rolę w procesie rozszerzania OECD i 

zwiększania jej zaangażowania w celu zbliżenia gospodarek w ramach ogólnego procesu 

dialogu z Heiligendamm. Meksyk jest także aktywnym członkiem Światowej Organizacji 

Handlu. PKB w 2007 roku wyniosło 12 500 USD na 1 mieszkańca. Stopa bezrobocia         

w 2008 roku = 3,61%. Poziom inflacji na 2008 rok = 3%.11 

 

 

 

                                                
11 http://www.explorandomexico.com/ (data odczytu: 01.05.2010)  
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1.6 Ludność 

 

              Ludność jest rozmieszczona bardzo nierównomiernie. Do najgęściej zaludnionych 

obszarów należy południowa część Wyżyny Meksykańskiej, a do najrzadziej - południowa 

część Półwyspu Kalifornijskiego, Półwysep Jukatan oraz północne obszary kraju. Ponad 

połowa mieszkańców żyje w środkowej części kraju. Około 75% mieszkańców Meksyku 

skupia się w miastach. Przyrost demograficzny kraju jest bardzo wysoki, co przyczynia się 

do stałego wzrostu liczby ludności. 

 

Rysunek 5. Skład etniczny 

 
Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Meksyk (data pobrania 04.05.2010) 

 

              Ludność Meksyku tworzą głównie Metysi, którzy stanowią ok. 60% 

społeczeństwa, reszta to Indianie (30%) i ludność pochodzenia europejskiego (przeważnie 

Hiszpanie) stanowiąca ok. 9%. Dodatkowo w latach 1519 do 1650 sprowadzonych zostało 

120 tys. czarnych niewolników. Pod koniec epoki kolonialnej Nową Hiszpanię 

zamieszkiwało ok. 200 tys. niewolników. Murzyni zawierali mieszane małżeństwa 

zarówno z Indianami jak i Metysami, w końcu rozpłynęli się wśród liczniejszej pierwotnej 

ludności, pewne ich ślady w wyglądzie mieszkańców są bardziej zauważalne na 

zachodnim i wschodnim wybrzeżu (głównie rejon Veracruz).12 

 
 
 
                                                
12 http://pl.wikipedia.org/  (data odczytu: 26.04.2010) 
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1.7 Religia 

 

              Większość społeczeństwa Meksyku, prawie 90%, to katolicy, około 8% to 

protestanci i ewangelicy, 2% to wyznawcy innych religii, m.in. judaizmu, islamu i 

buddyzmu. Deklarowany ateizm, szacowany na poniżej jednej dziesiątej procenta, 

praktycznie w Meksyku nie występuje. Osią wiary i religijności Meksyku jest postać Matki 

Boskiej Guadalupe, która ukazała się 12 grudnia 1531 roku na wzgórzu Tepeyac biednemu 

Indianinowi Juanowi Diego Cuauhtlatoatzin.13 

 
 

Rysunek 6. Matka Boska Guadelupe 

 
Źródło: http://www.marypages.com/Guadelupe1.jpg (data pobrania 04.05.2010) 

 

 

             Katolicyzm meksykański jest dość specyficzny - żywiołowy i przezywany 

niezwykle głęboko. Widać to zwłaszcza w sanktuariach maryjnych, takich jak położone na 

wysokości 2244 metrów nad poziomem morza Sanktuarium patronki Meksyku - Matki 

Boskiej z Guadelupe, która miała się ukazać aż pięciokrotnie meksykaninowi Juanowi 

Diego, prosząc o zbudowanie świątyni na miejscu objawień.  

 
 
                                                
13 http://www.meksyk.polemb.net/  (data odczytu: 01.05.2010) 
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1.8 Kultura  
 

              Kuchnia meksykańska sięga kultur prekolumbijskich Azteków, Majów i 

Zapoteków. Niektóre produkty żywnościowe spożywane przez rdzenną ludność kraju np. 

tortillas,  pozostały do dziś najbardziej charakterystyczne dla kuchni meksykańskiej. 

Muzyka jest w Meksyku integralną częścią życia. Stanowi połączenie dziedzictwa 

kolonializmu i tradycji muzycznych rdzennych mieszkańców. Bardzo bogato 

reprezentowana jest w Meksyku sztuka ludowa. Pięknie haftowane bluzki są częścią 

powszechnie noszonego stroju. Atrakcją turystyczną Meksyku zaszczepioną przez 

konkwistadorów są walki byków oraz ujeżdżanie koni.  

 

Rysunek 7.  Kultura Meksyku – Walka byków. 

 
Źródło: http://i.wp.pl/a/f//michelito (data pobrania 05.05.2010) 

 

              Zmianie ulegają stosunki panujące między kobietą i mężczyzną we współczesnym 

Meksyku. Zdecydowanie odrzuca się postawę machismo - ostentacyjnej męskiej dominacji 

i uciemiężenia kobiety, z którego znany był Meksyk. Dzisiejsze Meksykanki są bardzo 

aktywne w różnych dziedzinach życia i realizują własne marzenia.14 Kto ich pozna wie, że 

nie można jednym słowem określić jacy tak naprawdę są Meksykanie. Z jednej strony 

widzimy ich jako spokojnych, uczciwych, miłych i bardzo gościnnych ludzi. Natomiast z 

drugiej strony widziani są jako osoby skłonne do nagłych zmian uczuć i zachowań, kpiący 

sobie z wszystkiego i z wszystkich. Są to ludzie dla których nie czas jest najważniejszy, 

lecz cel. W Meksyku brak punktualności nie powoduje większych problemów. Dla 

Meksykanów najważniejsza jest rodzina. Wciąż panuje model rodziny wielodzietnej, nie 

zależnie od statusu materialnego czy społecznego. 

                                                
14 http:// www.travelplanet.pl/  (data odczytu: 01.05.2010) 
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1.9 Warunki rozwoju turystyki Meksyku 
 
 
Warunki naturalne 
 
              Meksyk charakteryzuje się występowaniem rzeźby wyżynno-górskiej. Około 80% 

jego powierzchni leży powyżej 1 000 m n.p.m. Północną i środkową część kraju zajmuje 

Wyżyna Meksykańska. Na południu znajdują się góry Sierra Madre, a na południowym-

wschodzie - Sierra Madre de Chiapas oraz Wyżyna Chiapas. Wzdłuż wschodnich 

wybrzeży ciągną się niziny nadmorskie. Terytorium Meksyku jest obszarem aktywnym 

sejsmicznie. Przejawem tego są trzęsienia ziemi oraz aktywne wulkany, m. in. Orizaba, 

będący zarazem najwyższą górą kraju o wysokości 5 700 m n.p.m., Popocatepetl (5 452 m 

n.p.m.) oraz Colima (4 100 m n.p.m.).Linie brzegowa Meksyku nie jest bardzo 

urozmaicona. Posiada dwa duże półwyspy - Kalifornijski i Jukatan. W skład Meksyku 

wchodzą ponadto wyspy: w Zatoce Meksykańskiej - Tiburón, Angel de la Guarda, Carmen 

i inne, na Oceanie Spokojnym - Cedros, Santa Margarita, archipelag Islas Marías i inne, a 

na Morzu Karaibskim - Cozumel i inne małe wyspy koralowe.15 

 

Klimat 
 
              Meksyk to duży kraj i pogoda może być bardzo różna. Klimat Meksyku jest 

bardzo zróżnicowany i zmienia się wraz z szerokością geograficzną, wysokością nad 

poziomem morza i oddaleniem od mórz i oceanów. Regiony tropikalne obejmują południe 

kraju (całą ziemię Majów) oraz wybrzeże Oceanu Spokojnego i Zatoki Meksykańskiej. 

Centralna część to tereny wyniesione wysoko nad poziom morza, północ królestwo 

półpustyń i pustyń. Warunki klimatyczne zmieniają się także wraz z wyniesieniem n.p.m. 

Na tej podstawie wyróżnia się piętra klimatyczne: do wysokości 900 - 1 000 m n.p.m. 

występuje piętro gorące ze średnią roczną temperaturą 21°C - 27°C, do 1 600 - 1 800 m 

n.p.m. piętro umiarkowane z temperaturą 18°C - 21°C, do 4 000 - 4 500 m n.p.m. piętro 

chłodne z temperaturą poniżej 18°C oraz na najwyższych szczytach piętro mroźne. 

Pod względem warunków opadowych Meksyk dzieli się na część północną- suchą, gdzie 

spada do 400-500 mm deszczu rocznie (60% pow. kraju) i południową-wilgotną, z 

opadami do 3000-4000 mm rocznie.16 

 

                                                
15 http://skarby-swiata.pl/  (data odczytu: 01.05.2010) 
16 http://gomexico.about.com/  (data odczytu: 01.05.2010) 
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Flora i fauna 

 

             Upalne regiony stanów Baja California, Sonora oraz przeważająca część 

północnego i środkowego Meksyku porośnięte są niską i sucholubną roślinnością. W 

wyżej położonych regionach Sonory, Chihuahua oraz Coahuila i Tamaulipas występują 

trawy, krzewy oraz wiele gatunków kaktusów i i innych sukulentów. Charakterystyczne 

dla tego obszaru jest rzadko występujące drzewo boojum (środkowa Baja California). 

Półsucha część depresji Balsas porośnięta jest niskimi krzewiastymi zaroślami, 

karłowatymi drzewami oraz kaktusami. Na wschodnim wybrzeżu występują lasy 

kolczaste, zrzucające okresowo liście, i wiecznie zielone lasy podzwrotnikowe. 

Południowo-zachodnie wybrzeże porastają również suche lasy kolczaste. 

 

Rysunek 8.  Fauna i Flora – Meksyk 

 
Źródło: http://www.dziennik.pl/files/archive/p_Mexico (data pobrania 05.05.2010) 

 

               Pod względem różnorodności fauna meksykańska nie ustępuje florze. Z północy 

przywędrowały wilki, kojoty, oraz bobry. Niziny przyciągnęły jaguary, pumy, małpy. 

Ponadto w Meksyku spotkać można rysie, borsuki, wydry, leniwce, szopy pracze, a także 

liczne gatunki dzików, jelenie i małe gryzonie. Świat gadów i płazów reprezentują duże i 

małe jaszczurki, żółwie, aligatory i żaby. Morską faunę reprezentują lwy morskie, 

pływacze szare. W strefie płytkich wód żyją m.in. krewetki, raki.17 

 

 

                                                
17 Meksyk, Wydaw. Pascal, Bielsko- Biała 2008r. s.28-37 
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1.10 Regiony koncentracji ruchu turystycznego 

 

             Meksyk położony jest w północnej części kontynentu amerykańskiego od Zatoki 

Meksykańskiej po wschodniej i Pacyfiku na zachód.  Graniczy z USA na północ i przez 

Gwatemali i Belize od południa. Obszar Meksyku podzielony jest  na osiem regionów 

turystycznych.18 

 

Tabela 2. Regiony turystyczne Meksyku 

REGIONY TURYSTYCZNE 

Środkowy Środkowo-Zachodni Południowo-

Pacyficzny 

Chiapas 

Półwysep Jukatan Zatoka Meksykańska Północny Kalifornijski 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://www.tourism-information.net/   

 (data  pobrania: 06.05.2010) 
 

                Każdy stan Meksyku posiada atrakcyjne obiekty zarówno pod względem 

przyrodniczym jak i kulturowym. 

 

Rysunek 9. Podział regionów turystycznych 

   
   Region północno-
wschodni  
   Region Północno-
Zachodniego  
   Region West  
   Region Wschodniej  
   Region Centrum-Północ  
   Region Centrum-
Południe  
   Region Południowo-
Wschodniej  
   Region Południowo-
Zachodniej  

 
Źródło: http://upload.wikimedia.org/Regions_of_Mexico.svg  (data pobrania 06.05.2010) 

 

                                                
18 http://www.tourism-information.net/ ( data odczytu:03.05.2010 ) 
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Region Środkowy 

 
             Tutaj znajdziemy mnóstwo malowniczych  miasteczek pełnych życia, kolorów i 

pięknych kolonialnych miast, z których niektóre zostały wpisane na listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO.  

             Region Środkowy, położony w granicach stanów: Hidalgo, Meksyk, Morelos, 

Tlaxcala, Puebla, Dystrykt Federalny, obejmuje wschodnią część Wyżyny Południowo-

meksykańskiej i Kordyliery Wulkanicznej. Przeważająca jego część wznosi się ponad 

2000 m n.p.m., a najwyższe szczyty przekraczają 5000 m n.p.m.  

 

Rysunek 10. Wulkan Orizaba 

 
Źródło : http://wyprawy.net/UserFiles/ (data pobrania: 06.05.2010) 

 
 
            Do najważniejszych ośrodków turystycznych regionu należą: 

Meksyk, Teotihuacan, Tulą, Cuernavaca, Puebla, Cholula.  

Meksyk - największe miasto świata (21,3 min mieszk., 1482 km2 pow.) -  barokowa 

katedra, Pałac Narodowy,  oraz szereg budowli powstałych między XVI a XVIII w., w tym 

również gmach starego uniwersytetu. Wśród zabytków stolicy wyjątkowe miejsce zajmuje, 

położona w północnej części aglomeracji, bazylika Nuestra Seńora de Guadalupe- obiekt 

pielgrzymek religijnych. Unikatowym punktem stolicy jest Plac Trzech Kultur, miejsce 

gdzie obok siebie znajdują się szczątki piramidy azteckiej, kościół wzniesiony przez H. 

Corteza w XVI w. oraz nowoczesny wieżowiec Ministerstwa Spraw Zagranicznych.19 

 

                                                
19 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 05.05.2010)  
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Region Środkowo-Zachodni 
 

             Region Środkowo-Zachodni, położony w granicach stanów: Nayarit, Jalisco, 

Colima, Michoacan, Aguascalientes, Guanajuato, Queretaro. W północnej części tego 

obszaru panuje klimat umiarkowany, ciepły, natomiast na południu i wybrzeżu - klimat 

gorący. W centralnej jego części występują jeziora, w większości pochodzenia 

tektonicznego – Chapala, Yuriria, Cuitzeo, Patzcuaro. 

 
Rysunek 11. Jezioro Chapala 

 
Źródło: http://www.mexicoguidedtours.com/ (data pobrania: 07.05.2010) 

 

               Region Środkowo-Zachodni jest jednym z ważniejszych obszarów występowania 

wód mineralnych w Meksyku.Duże znaczenie turystyczne ma również wybrzeże Oceanu 

Spokojnego. Znajdują się tu duże kąpieliska morskie: Puerto Vallarta, San Blas.  

              Głównym miastem regionu jest drugie co do wielkości miasto Meksyku – 

Guadalajara. Wśród zieleni wielu parków wznoszą się cenne zabytki, jak katedra, Palacio 

del Gobierno doskonały przykład bogatego baroku meksykańskiego, oraz liczne kościoły 

(65 świątyń), w tym Santa Monica, San Francisco, Zapopan, Aranzazu. Osobliwością 

Guadalajary jest jej przedmieście Tlaquepaque, największe w kraju centrum współczesnej 

sztuki ceramicznej. W północno-wschodniej części regionu biegnie tzw. Droga 

Niepodległości, przy której znajdują się stare miasta o bogatej architekturze z 

hiszpańskiego okresu kolonialnego. 20 

 
 
                                                
20 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 05.05.2010) 
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Region Południowopacyficzny 
 

              To obszar obejmujący łańcuchy górskie - Sierra Madre Południowa i Sierra Madre 

de Oaxaca, i przylegający do nich od południa wąski pas nizin nadpacyficznych. Przeważa 

tu klimat podzwrotnikowy, a naturalną szatę roślinną tworzą lasy międzyzwrotnikowe.  

              Cywilizacje indiańskie pozostawiły tu znaczące ruiny dwóch centrów sakralnych    

Mitla (kompleks trzech pałaców z ozdobnymi reliefowymi fryzami, kolumnowymi salami i 

wewnętrznymi dziedzińcami) i Monte Alban (zespół monumentalnych świątyń 

otaczających wielki plac centralny). 

              Południową część regionu wypełnia wybrzeże pacyficzne, z licznymi zatokami, 

piaszczystymi plażami, przybrzeżnymi jeziorami, lagunami. Znajdują się tam duże 

renomowane ośrodki turystyczne. Acapulco - jest ważnym ośrodkiem turystyki 

kongresowej, ponadto odbywają się tu liczne imprezy międzynarodowe w tym festiwale, 

konkursy itp. Taxco - kościół Santa Prisca, liczne pałace. Rokrocznie odbywają się tu 

wielkie targi srebra. Imprezą odmiennego rodzaju, ściągającą do miasta tysiące turystów 

zagranicznych, są pasje wielkopiątkowe z pełną inscenizacją Męki Pańskiej. 

Oaxaca - W mieście zachowały się liczne zabytki, w tym klasztor dominikanów Santo 

Domingo (XVI -XVII w.) oraz utrzymane w stylu plateresco kościoły - San Felipe Neri i 

San Francisco.21 

 
 
Region Chiapas 
 

             Chiapas, wyżynno-górzysta, silnie zalesiona kraina, leży w południowo-

wschodniej części Meksyku. Centralną jej część stanowią pasma Sierra Madre de Chiapas i 

Centralna Wyżyna Chiapas, rozdzielone Doliną Centralną. 

              W pierwszym tysiącleciu naszej ery Chiapas był jednym z ważniejszych obszarów 

rozwoju cywilizacji Majów. W północno-zachodniej części regionu zachowały się ruiny 

dużych ośrodków miejskich: Palenque, Bonampak, Piedras Negras, Yaxchilan. 

Z okresu osadnictwa hiszpańskiego miasta regionu zachowały kilka interesujących 

zabytków, jak katedra (XVI w.) w San Cristóbal de Las Casas, czy zabudowa w Chiapa de 

Corzo.22 

 

                                                
21 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 06.05.2010) 
22 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 06.05.2010) 
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Półwysep Jukatan 

 

              Region półwyspu Jukatan, obejmującego stany Campeche, Ouintana Roó i 

Jukatan, jest monotonną równiną urozmaiconą łańcuchem wzgórz mogotowych.  

Wzdłuż wschodniego wybrzeża ciągną się rafy koralowe, etole i niewielkie wyspy. Na 

dwóch z nich - Cozumel i Mujeres - zlokalizowano nowoczesne kąpieliska morskie, które 

stanowią jeden z bardziej ekskluzywnych rejonów turystycznych Meksyku.  

 

Rysunek 12. Półwysep Jukatan 

 
Źródło: http://www.podróże.pl/m/gallery/252/ (data pobrania: 07.05.2010) 

 

             Ponadto ważnymi ośrodkami na wybrzeżu karaibskim są: Canciin, Tulum i 

Chetumal. W przeszłości Jukatan był miejscem, gdzie apogeum rozwoju osiągnęła kultura 

Majów. W okresie tzw. Nowego Imperium (X-XV w.) wzniesiono tu szereg miast i 

centrów kultu religijnego: Mayapan, Chichen Itza, Uxmal, Kabah, Sayil. Szczególnie 

ważny był - znakomicie po dziś dzień zachowany - zespół miejski Chichen Itza. 

Najokazalszą budowlą jest tam dziewięcioczłonowa piramida, mieszcząca na szczycie 

sanktuarium Kukulkana. Od wschodu przylega do niej świątynia Wojowników, 

zawierająca w swojej konstrukcji liczne elementy tolteckie.  

             Innymi obiektami są: obserwatorium astronomiczne El Caracol, pałace - Casa de 

las Aguilas i Casa de las Monjas - oraz jedenaście stadionów do gry w piłkę.23 

 

 
                                                
23 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 08.05.2010) 
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Region Zatoki Meksykańskiej 
 

             Region ten, położony na nizinie nadbrzeżnej (stany: Veracruz, Tabasco, 

Tamaulipas), ciągnie się od granicy ze Stanami Zjednoczonymi po ujście rzeki Grijalva. 

Rzeki Tamesi i Panuco dzielą go na część północną - suchą, oraz południową - pokrytą 

sawannami i wilgotnymi lasami. Wzdłuż wybrzeża ciągną się liczne laguny i jeziora 

przybrzeżne, zajmujące łącznie 3,4 tys. km2.  

             Miasta regionu uformowały się głównie jako ośrodki portowe, pełniąc również 

funkcję wypoczynkową. Do największych kąpielisk położonych na wybrzeżu zatoki 

należą: Veracruz, Tecolutla, Tampico. 

              W centrum stanu Veracruz, wznoszą się ruiny zespołu administracyjno-religijnego 

Totonaków - El Tajin. Centralne miejsce zajmuje tam siedmiokondygnacyjna piramida 

poświęcona Bogowi Czasu z 365 niszami symbolizującymi liczbę dni w roku. Obok niej 

wznosi się bardzo zrujnowana druga piramida poświęcona Bogowi Świata Zmarłych - 

Mictlantecutli. Drugą grupę stosunkowo dobrze zachowanych budowli stanowi tzw. Mały 

El Tajin, będący zespołem budynków mieszkalnych.24 

 

 

Region Północny 
 

              Jest to największy, zajmujący blisko połowę powierzchni kraju (964 tys. km2), 

region turystyczny Meksyku. Obejmuje on Wyżynę Północnomeksykańską, góry Sierra 

Madre Wschodnia, Sierra Madre Zachodnia oraz Nadbrzeżną Nizinę Północno-Zachodnią. 

Na przeważającej części regionu panuje klimat kontynentalny, suchy (pustynny i stepowy) 

i tylko w górach przechodzi w umiarkowany, z opadami w ciągu całego roku.  

              Wschodnią krawędź wyżyny tworzą góry Sierra Madre Wschodnia 

(3664 m n.p.m.) przechodzące stromo ku wschodowi w Nizinę Zatoki Meksykańskiej. 

Zachodnią granicę wyżyny stanowi potężny, trudno dostępny łańcuch górski Sierra Mądre 

Zachodnia (3150 m n.p.m.). Wybrzeże, o urozmaiconej linii brzegowej ciągnie się wzdłuż 

Zatoki Kalifornijskiej na odcinku 1300 km. Znajdują się tu kąpieliska morskie - Mazatlan, 

Guaymas, Puerto Peńasco.25 

 

 
                                                
24 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 08.05.2010) 
25 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 08.05.2010) 
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Półwysep Kalifornijski 
 

             Półwysep Kalifornijski ciągnie się na przestrzeni ok. 1430 km, od przylądka San 

Lucas na południu po dolinę San Joaquin w Stanach Zjednoczonych. Wschodnie wybrzeże 

półwyspu składa się z wąskich, długich piaszczystych plaż, całkowicie zanikających w 

miejscach, gdzie strome zbocza górskie opadają bezpośrednio do Zatoki Kalifornijskiej 

(kąpieliska: San Felipe, Santa Rosalia, Punta Arena, La Paz).  

Na półwyspie przeważa klimat pustynny, gorący, pozostający pod bezpośrednim wpływem 

chłodnego Prądu Kalifornijskiego. Dominuje typowa dla amerykańskich pustyń roślinność: 

kaktusy, agawy, jukka. 

            Region Kalifornii jest obszarem dynamicznie rozwijającej się turystyki 

przygranicznej ze USA. Miastem o największej liczbie turystów jest Tijuana.  

            Obecnie Tijuana, dysponująca ponad 100 hotelami (ok. 7500 miejsc), licznymi 

restauracjami, barami, kasynami gry, sklepami wolnocłowymi, przyciąga rocznie kilka 

milionów turystów ze Stanów Zjednoczonych.26 

 

 

Inne atrakcje turystyczne 
 
 
           W Meksyku niemal codziennie odbywa się jakaś fiesta. Do ulubionych i 

spektakularnych rozrywek Meksykanów należy rodeo, corrida de toros, czy walka 

kogutów. Popularnością cieszą się także popisy zręczności Vaqueros czyli kowbojów. 

Atrakcję dla turystów stanowi także meksykańska muzyka. Swoistym symbolem Meksyku 

są kapele mariachis, uliczni grajkowie wykonujący melodie na gitarach, trąbkach i 

skrzypcach. Dużym uznaniem cieszy się także kuchnia meksykańska, uchodząca za 

szczególnie kreatywną i różnorodną dzięki bogactwu warzyw i owoców. W ostatnich 

latach ukształtowała się tu  turystyka przygodowa. Warto wybrać się na wędrówkę do 

Brranca del Dobre (Wąwóz Miedzi) czy do bujnego lasu tropikalnego w stanie Chiapas.  

 

 

 

 

 
                                                
26 http://www.atrakcje-turystyczne.com/ (data odczytu: 08.05.2010) 
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1.11 Dostępność komunikacyjna 
 

Transport drogowy 
 
W transporcie Meksyku dominuje transport samochodowy. Łączna długość 

meksykańskich dróg to ok. 370 tys. km. Do Meksyku można dojechać także autokarem 

pierwszej i drugiej klasy firm ADO, Cristobal Colon, Estrella Blanca, Estrella Roja itp. 

Krótsze dystanse można pokonywać autobusami tzw. III klasy. 

 
Transport kolejowy  
 

Meksykańskie koleje mają długość ponad 17.000 km, używane są jednak głównie w 

transporcie ładunków. Jedynie trasa kolejowa na Yucatán, przecinająca pasmo górskie 

Sierra Tarahumara przeznaczona jest dla transportu pasażerskiego. Ciekawe są trasy 

widokowe utrzymywane specjalnie dla turystów. Np. Tequila Express jeżdżący między 

Guadalajarą a Amatitánem. Inna z tras widokowych to Expreso Maya – której celem SA 

wykopaliska z pozostałościami zabytków kultury Majów. 

 

Transport lotniczy  
 

W Meksyku są dwa wielkie międzynarodowe lotniska - Benito Juarez w stolicy państwa, 

oraz Cancun na Yucatanie. Największy port lotniczy kraju to Aeropuerto Internacional 

Benito Juárez. Istnieje tu ponad 50 krajowych i międzynarodowych portów lotniczych. 

Loty krajowe obsługuje dwóch głównych przewoźników Aeroméxico i Mexicana, którzy 

maja biura w całym kraju. Mniejsze lotnisko międzynarodowe znajduje się w Cuzumelu (5 

min. od San Miguel) oraz w miejscowości Mérida. Sieć lotnisk krajowych, na terenie 

całego kraju jest bardzo gęsta i stanowi dogodny sposób poruszania się po całym Meksyku. 

 
Transport morski 
 
W całym Meksyku znajduje się szerokie możliwości do spływów rzekami oraz wodnymi 

kanałami. Położenie kraju pomiędzy dwoma oceanami tłumaczy natomiast znaczną rolę 

transportu morskiego. Kraj posiada ok. 80 portów morskich z czego największe to 

Tampico, Veracruz i Isla de Cedros. Promy kursują pomiędzy Półwyspem Kalifornijskim i 

lądem oraz karaibskimi wyspami Cozumel iIsla Mujeres a półwyspem Jukatan. 27 

 
                                                
27  http://www.meksyk.fregata.info/  (data odczytu: 10.05.2010) 
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ROZDZIAŁ II – RYNEK RECEPCJI TURYSTYCZNEJ 
 
 
Druga część poświęcona jest rynkowi recepcji turystycznej Meksyku. Do tej części mojej 

prezentacji wykorzystałam dane statystyczne organizacji międzynarodowych. 

 
2.1 Rynek Meksyku jako część regionu / subregionu w międzynarodowym ruchu 
turystycznym 
 
           Międzynarodowa Organizacja Turystyki lokalizuje Meksyk jako część subregionu 

Ameryki Północnej, biorąc jednak pod uwagę względy kulturowe można by go umieścić w 

subregionie Ameryki Łacińskiej ( Ameryki Środkowej). Ministerstwo Turystyki w 

Meksyku wykazało, że Meksyk stał się ważnym graczem w branży turystycznej.  2004 i 

2005 roku wystąpił rekord turystyki w Meksyku. W 2009 roku liczba turystów spadła - 

12,6 mln w pierwszych siedmiu miesiącach roku,    co oznacza spadek o 6,6% rok do roku 

2008. W stosunku do pierwszego kwartału 2010 liczba przyjazdów wzrasta. Spadek był 

wynikiem wybuchu wirusa H1N1 w marcu 2009 r., kiedy to pierwszy i najbardziej wysoki 

profil przypadków stwierdzono w Meksyku.28 

 

Tabela 3. Przyjazdy turystów zagranicznych na świecie według regionów UNWTO              
(w mln) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie UNWTO World Tourism Barometer  
(data pobrania: 08.05.2010) 

 
 

            Interpretując dane statystyczne do regionu Ameryki w 2009 roku odnotowano 

139,6 mln przyjazdów turystów zagranicznych, w tym do regionu Ameryki Północnej 

odnotowano 91,9 mln przyjazdów turystów zagranicznych. Można tu zaobserwować 

znaczny spadek przyjazdów w stosunku do roku 2008. 

                                                
28 http://www.eturbonews.com/ (data odczytu: 10.05.2010) 
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2.2 Liczba przyjazdów do Meksyku 

 

             Ministerstwo Turystyki ( Secretaria de Turismo) wykazało, że w 2009 roku liczba 

turystów spadła - 12,6 mln w pierwszych siedmiu miesiącach roku ( spadek o 6,6% ). W 

stosunku do pierwszego kwartału liczba 2010 liczba przyjazdów wzrasta. Spadek był 

wynikiem wybuchu wirusa H1N1 w marcu 2009 r., kiedy to pierwszy i najbardziej wysoki 

profil przypadków stwierdzono w Meksyku. Meksyk odnotował 22.6 milionów turystów w 

2008 roku.29 

 

Tabela 4. Międzynarodowe przyjazdy turystyczne na świecie z uwzględnieniem   
Meksyku w milionach 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Światowej Organizacji Turystyki (UNWTO): UNWTO 
World Tourism Barometer  (data pobrania: 08.05.2010) 

 
 

              Powyższa tabela zawiera informacje dotyczące międzynarodowych przyjazdów 

turystycznych na świecie. Z powyższej tabeli wynika, że nastąpił wzrost przyjazdów do 

Meksyku. W 2009 roku wyniósł 22.6 mln przyjazdów zagranicznych. Meksyk jest jedną z 

najczęściej odwiedzanych destynacji na świecie. Znajduję się on bowiem w czołowej 

dziesiątce. Zaraz po Stanach Zjednoczonych reprezentuj on region amerykański.  

                                                
29 http://www.sectur.gob.mx/ (data odczytu: 08.05.2010) 

  

 
2007 

  
2008 

 1. Francja 81.9 79.3 

2. USA 56.0 58.0 

3. Hiszpania 58.7 57.3 

4. Chiny 54.7 53.0 

5. Włochy 43.7 42.7 

6. W.Brytania 30.9 30.2 

7. Ukraina 23.1 25.4 

8. Turcja 22.2 25.0 

9. Niemcy 24.4 24.9 

10. Meksyk 21.4 22.6 
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            Meksyk jest krainą magiczną. Niesamowite dziedzictwo indiańskich kultur, w 

połączeniu z międzynarodową atmosferą nadmorskich kurortów i egzotyką karaibskiego 

wybrzeża sprawiają, że każdy czuje się tu świetnie. Bliskość najsłynniejszych zabytków 

kultury Majów sprawiają, że region ten przyciąga co roku coraz więcej odwiedzających. 

Wykres pierwszy przedstawia liczbę przyjazdów turystów zagranicznych do Meksyku. 

Uwzględniono zmiany przyjazdów turystów 2009-2010. 

 
Wykres 1. Liczba przyjazdów do Meksyku 

 

 
Źródło: http://datatur.sectur.gob.mx/wb/datatur/publicaciones_y_documentos 

(data pobrania 09.05.2010) 

 

           Z powyższej tabeli można zaobserwować liczbę turystów przybywających z 

zagranicy do Meksyku. Przyjazdy turystów w styczniu i marcu wzrosły. Przyjazdy w 

lutym 2010 nieznacznie zmalały. Według Światowej Organizacji Turystyki, Meksyk stanie 

się drugim najszybciej rozwijającym się krajem przeznaczenia 2013 (WTTC Trends 2004-

2013).30 

 

 

                                                
30 http://www.wttc.org/  (data odczytu: 08.05.2010) 
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2.3 Kierunki z których przyjeżdżają turyści do Meksyku 

 

              Meksyk to wspaniałe miejsce turystycznej destylacji każdego człowieka. 

Najwięcej ludności skupia się w pięknych i zabytkowych miastach kraju. Odwiedzane są 

też chętnie znane uzdrowiska nadmorskie. Meksyk  jest krajem, który posiada ogromne 

dziedzictwo naturalne, a także historyczne i kulturowe.  Kraj jest krajem kontrastów. Ma  

wszystko: bardzo bogatą historię i kulturę, ciepły i przyjemny klimat, zróżnicowany 

geograficznie, imponujący charakter. Meksyk jest krajem, który zauroczy turystów 

przybywających w celach odpoczynku i relaksu, a także osoby zainteresowane kultura i 

historią. 

 

 
Wykres 2. Kierunki z których turyści przyjeżdżają do Meksyku 

Ameryka

Europa

Kraje
latynoamerykańskie

Inne

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banco de Mexico/Sectur (data pobrania: 09.05.2010) 

 

 

             Znaczna większość turystów odwiedzających Meksyk pochodzi z regionu 

amerykańskiego ( 73,2%) tj. Stany Zjednoczone, Kanada. Spowodowane jest to bliskością 

położenia regionu amerykańskiego oraz zamożnością tych krajów. 13,1% turystów 

odwiedzających Meksyk pochodzi z Europy. Za nimi stoją kraje latynoamerykańskie jak   

(4,4%). 

 

 

73,2 % 

13,1 % 

4,4% 

9,3 % 
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Tabela 5 przedstawia przyjazdy turystów z innych krajów. 

 
Tabela 5.  Przyjazdy turystów z Europy i Ameryki 

 
EUROPA AMERYKA 

Wielka    
Brytania     
Niemcy 

16,2% 

15,6% 

Peru 
 

Argentyna 

15,7% 
 

14,3% 
Francja 14,9% Kolumbia 11,4% 

Hiszpania 13,6% Brazylia 9,3% 
Włochy 13,0% Panama 8,6% 
Grecja 4,5% Chile 6,4% 

Holandia 4,5% Wenezuela 5,7% 
Belgia 3,2% El Salvador 5,0% 
Polska 3,2% Kuba 4,3% 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banco de Mexico/Sectur (data pobrania: 09.05.2010) 

 

             Najwięcej turystów europejskich przybywa z Wielkiej Brytanii, Niemiec i Francji 

gdyż jest to od 15% - 16%, następnie Hiszpania i Włochy ok. 13%. Przyjazdy z Polski to 

3,2 % z całkowitej sumy liczby przyjazdów Europejczyków do Meksyku. Peru i Argentyna 

to państwa, z których turyści najczęściej odwiedzają Meksyk. To ok. 15%. Kolejne 3 

miejsca zajmuje Columbia, Brazylia i Panama. 

 

 

2.4 Profile turystów 

 
              56% turystów przybywających do Meksyku stanowią mężczyźni. Średni wiek 

wynosi 41 lat. Turyści podróżują głównie w 2 osoby. Około 40% planuje swoją podróż w 

czasie od 1 do 3 miesięcy, przyjeżdżając średnio na 6 nocy w 38% wybierając hotel jako 

formę zakwaterowania. 69% odwiedzających ma wykształcenie wyższe 

Turystami są osoby przyjeżdżające przede wszystkim w celach wypoczynkowych i 

krajoznawczych. Podróżują szczególnie do rodziny i znajomych. Najczęściej odwiedzają 

Meksyk turyści przyjeżdżający z USA oraz Kanady.31 

 

 

 

                                                
31 http://www.sectur.gob.mx/ (data odczytu: 09.05.2010) 
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2.5 Odwiedzane regiony 

 

             W Meksyku ruch turystyczny koncentruje się tam gdzie znaleźć można atrakcje 

turystyczne czyli w kurortach nadmorskich, miejscach słynących z bogactw kultury 

prekolumbijskiej oraz kolonialnej. Najpopularniejszym miejscem w Meksyku jest stan 

Guerrero.32  

 

Tabela 6. Regiony odwiedzane przez turystów 

 
Źródło: Sistema Integral de Mercados Turisticos (data pobrania : 10.05.2010) 

 

W tabeli 6 powyższe dane pokazują, iż najchętniej odwiedzanym miejscem w latach 2006-

2007 była stolica kraju z wynikiem ponad 2,5 miliona turystów. Jest to spadek o –6,3%. 

Zaraz za nią znalazły się Riwiera Majów oraz  Cancon. W tych regionach wystąpił wzrost 

w porównaniu do roku wcześniejszego. 

 

2.6 Cele przyjazdów  

 

               Meksyk to kolebka: kultury, oraz  sztuki i architektury. Kraj ten przyciąga do 

siebie turystów z różnych regionów świata. Dominującymi motywami kierującymi 

turystów zagranicznych do Meksyku są rekreacja, odpoczynek, odwiedziny u rodziny i 

przyjaciół. Wzrasta także liczba  przyjeżdżających w celach biznesowych.  

 

                                                
32 http://www.traveligo.pl/  (data odczytu: 10.05.2010) 
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              Do innych motywów zalicza się turystykę zdrowotną, pielgrzymkową oraz 

kulturalną. Możemy wyliczyć kilka celów jakimi kierują się odwiedzający ten kraj. 

Pierwszym celem równie ważnym jest obcowanie turystów z kultura i sztuką tego kraju, 

czego dowodem są liczne zabytki wpisane na Listę Światowego dziedzictwa UNESCO. 

Kolejnym równie ważnym celem jest chęć zapoznania się z lokalną kultura, zwyczajami 

oraz mieszkańcami. Meksyk posiada wspaniałe liczne tradycje, zwyczaje oraz ogromne 

bogactwo kulturowe, dlatego różne dziedziny tego kraju znajdują swoich zwolenników.33 

 

2.7 Środki lokomocji 

 

             Do miasta Meksyk można polecieć samolotem ( bezpośrednio z większych miast 

w europie oraz z wielu lotnisk w USA, Kanadzie oraz Krajach Ameryki Południowej), 

statkiem ,  autobusem, samochodem, pociągiem. 
 
 

Wykres 3. Wybór środków lokomocji 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Secretaria de Turismo, Turismo de Internacion 2007               

 (data pobrania: 10.05.2010) 
 

        Biorąc pod uwagę położnie geograficzne Meksyku, Turysta zagraniczny 

wybiera drogę lotniczą jako środek lokomocji. Na transport drogowy mogą sobie pozwolić 

jedynie turyści z krajów sąsiednich. Transport lotniczy stanowi 70% przyjazdów, transport 

drogowy 20%. 

 

                                                
33 http://www.planeta.com/ (data odczytu: 10.05.2010) 
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              Z Europy bezpośrednie samoloty latają z Londynu, Paryża, Amsterdamu, 

Frankfurtu. Do najważniejszych przewoźników należą m.in.: Aeromexico, Mexicana, 

Aeromar. Statki wycieczkowe płynące dookoła świata często zawijają do Acapulco i 

innych portów Oceanu Spokojnego, a także do miejscowości wypoczynkowych na 

Karaibach. Tego typu rejsy to wygodny sposób na dotarcie do Meksyku, choć 

pozostawiają niewiele czasu na podróżowanie po kraju. Podróżowanie autobusem ma 

wiele zalet, a turyści jadący z USA mogą odbyć całą podróż tym środkiem lokomocji. 

Wielu turystów, zwłaszcza Amerykanie mieszkający w stanach przygranicznych, 

przyjeżdża do Meksyku samochodem. Wjazd wymaga tymczasowego zezwolenia.34 

 

 

2.8 Długość pobytu 

 
              Turyści najczęściej zatrzymują się od 6-10 dni. Wpływ na długość wyjazdu ma 

czas urlopu oraz dostępne środki pieniężne. 

 

Wykres 4. Długość pobytu turystów na lata 2007-2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

1-5 dni
6-10 dni
10-15 dni
pow. 15 dni

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Secretaria de Turismo (data pobrania: 11.05.2010) 

 
 

Połowa turystów podróżujących zatrzymuje się w Meksyku na czas trwania od 6 do 10 dni. 

20% wszystkich przyjazdów stanowią te trwające do 5 dni. 27% przypada na czas od 11 do 

15 i 3 % na czas powyżej 15 dni. 

 

                                                
34 Podróże marzeń, Meksyk, Biblioteka ,,Gazety Wyborczej’’ 2005 
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2.9 Miejsca zakwaterowania 

 

              Meksyk dysponuje dobrze rozwiniętą bazą noclegową. Klasyfikuje się w 

pierwszej dziesiątce świata.. Baza noclegowa jest bardzo zróżnicowana (od 

ekskluzywnych hoteli do najtańszych moteli). Innymi rodzajami miejsc zakwaterowania, 

mogą być  liczne pola campingowe, oraz kwatery prywatne. Sezon turystyczny trwa tu 

cały rok. 

 
Wykres 5. Wykorzystanie miejsc noclegowych w hotelach oraz zmiany w 2009-2010 

 
Źródło: http://datatur.sectur.gob.mx/wb/datatur/publicaciones_y_documentos 

 (data pobrania: 11.05.2010) 
 
 

Z powyższej tabeli wynika, że liczba miejsc noclegowych w hotelach ciągle maleje. W 

okresie marca liczba wykorzystania miejsc noclegowych wzrosła o 2%. W 2009 roku 

liczba wykorzystania miejsc w hotelu to 52.9%. W 2010 liczba ta ma być niższa i będzie 

wynosić ok. 50.6%. 

 
Wykres 6. Rodzaj zakwaterowania turystów 

 
Źródło: http://www.inegi.org.mx/inegi/ (data pobrania : 11.05.2010) 

 

Turyści przyjeżdżający do Meksyku najczęściej wybierają hotele ( 48%). 
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2.10 Dochody z turystyki przyjazdowej 

 

Tabela ósma ukazuje nam rok  2008 r., w  którym obsługa zagranicznej turystyki 

przyniosła państwu Meksyk dochód w wysokości 13,3 mld USD . 

 

Tabela 7. Kraje świata o największych wpływach z turystyki zagranicznej 
 (w mld USD) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie : Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO): UNWTO 
World Tourism Barometer  (data pobrania: 13.05.2010) 

 
 

 

Tabela ukazuję nam kraje o największych wpływach z turystyki zagranicznej. Meksyk 

znajduje się na pozycji 19. Obsługa zagranicznej turystyki przyniosła dochód o wysokości 

13,3 mld USD. 
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Poniższa tabela ukazuje nam przychody jakie otrzymała Ameryka z rozwoju turystyki  w 
porównaniu do Europy. 
 
 

Tabela 8.Przychody z turystyki wg regionów 
 

 
 

Źrodło: World Tourism Organization UNWTO (data pobrania: 13.05.2010) 
 

Według danych WTO dochody w Ameryce cały czas wzrastają, Lecz porównując do 

Europy są dużo niższe. 

 

 

2.11 Próba prognozy lub zastosowania metod analizy rynku 

 

        Światowa Organizacja Turystyki przewiduje, że w 2020 roku region amerykański 

przyjmie 282 miliony turystów zagranicznych. Z tego do Meksyku wybierze się 48,9 

miliona co stanowi 17% ogółu przyjazdów do obu Ameryk i około 3% w skali świata. Z 

danych tych wynika też, że taka jak do tej pory Stany Zjednoczone, Meksyk i Kanada będą 
najchętniej odwiedzanymi krajami regionu amerykańskiego.35 

 

 

                                                
35  http://www.unwto.org/ (data odczytu: 10.05.2010) 
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             Do roku 2025 Meksyk będzie wiodącym krajem w dziedzinie turystyki. Turystyka 

będzie uznana za odgrywającą kluczową rolę w rozwoju gospodarczym i będzie wzrastać z 

pełnym poszanowaniem przyrodniczym, kulturowym i społecznym środowiska, a 

jednocześnie przyczyni się do wzmocnienia tożsamości narodowej.36 

 

Tabela 9. Prognozy przyjazdów na świecie według regionów (w mln) 

 
Źródło: Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO); 2008 (data pobrania: 13.05.2010) 

 
 

Jak pokazuje tabela, prognozy przyjazdów na świecie do roku 2020 są obiecujące dla 

Ameryki, a tym samym dla Meksyku. Według prognoz w roku 2020 liczba przyjazdów do 

wyniesie 282,3 mln turystów. Średnia stopa wzrostu w latach 1995-2020 dla będzie 

wynosić 3,8%. Udział w rynku w 2020 roku wyniesie 18,1%.  Prognozy UNWTO są 

bardzo optymistyczne dla Ameryki oraz dla Meksyku.37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
36 http://www.oecd.org/  (data odczytu: 13.05.2010) 
37 http://www.unwto.org/ (data odczytu: 13.05.2010) 
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ROZDZIAŁ III – RYNEK EMISJI TURYSTYCZNEJ MEKSYKU 
 
             Trzecia część poświęcona jest rynkowi emisji turystycznej Meksyku. W tej części 

podzielę Meksyk na turystykę krajową o zagraniczną. 

 

3.1 Turystyka Krajowa 
 
            Turystyka krajowa stanowi cztery piąte całkowitego popytu turystycznego. Gra 

jednak  drugorzędną rolę w dyskusji, jak również w praktyce. turystyka krajowa jest 

postrzegana jako cel sam w sobie. Wzmacnia tożsamość narodową i więzi rodzinne. 
Powszechny dostęp do towarów i usług turystycznych jest utrudniony przez ubóstwo dużej 

grupy ludności.38 

  

Wykres 7. Procentowy udział w podróży Meksykanów 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banco de Mexico/Sectur (data pobrania: 21.05.2010) 

 

Tabela 11 przedstawia udział Meksykanów w podróżach. Z tego wykresu możemy 

odczytać, że ponad 70% Meksykanów w ciągu całego roku nie wyjeżdża.  Turyści krajowi 

nie wydają dużo pieniędzy na zakwaterowanie w hotelu, ale wydają swoje pieniądze na 

transport oraz wyżywienie. 

 

  

 
                                                
38 http://www.oecd.org/  (data odczytu: 21.05.2010) 
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3.1.1 Profil turysty krajowego 

 

            Generalnie w 2008 roku podróżowało zdecydowanie więcej mężczyzn bowiem 

stanowili oni 58% turystów krajowych. Połowa turystów liczy 38 lat o wykształceniu 

wyższym w 65% .39 Turyści podróżowali głównie w celach odwiedzin krewnych. 

 

3.1.2 Motywy przyjazdów turystów krajowych 
 
 
            Podstawowy motywem, który powoduje, że Meksykanie nie podróżują jest brak 

funduszy. Na drugim miejscu brak motywu do podróżowania i na trzecim brak czasu. 

 
Wykres 8. Motywy przyjazdów 

Wypoczynek
odwiedziny
Zabawa
Inne

Źródło: Opracowanie własne na podstawie : Secretaría de Turismo, Habitos de consumo     
del turista nacional (data pobrania: 21.05.2010) 

 
 
Głównym motywem wyjazdów turystów krajowych jest wypoczynek. Stanowi on 39%. 

Drugim ważnym motywem wyjazdów są odwiedziny krewnych i znajomych. Jest to ok 

31%. Innym motywem jest zabawa, która jest bardzo ważną częścią kultury Meksyku i 

stanowi 16%. Pozostałe 14% to m.in. wyjazdy biznesowe oraz pielgrzymki.  

 

 

                                                
39 http://www.sectur.gob.m/  (data odczytu: 21.05.2010) 
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3.1.3 Odwiedzane regiony przez turystów krajowych 
 
               Turyści krajowi podróżują głównie do USA oraz Kanady. Podróżują także do 

miejsc położonych w regionie własnego kraju. Znaczenie turystyki krajowej w różnych 

miejscach waha się z rodzajem przeznaczenia. W dużych miastach znaczenie turystyki 

krajowej jest większe. Turyści zagraniczni podróżują przede wszystkim do kurortów 

nadmorskich.40 W mieście Meksyk hotele są obłożone przez turystów krajowych. W 

mniejszych miastach występuje jeszcze większe uzależnienie od turystów krajowych. 

Poniższa Tabela  przedstawia najczęściej odwiedzane miejsca przez turystów krajowych w 

roku 2005.  

 

Tabela 10. Najczęściej odwiedzane miejsca przez turystów krajowych w 2005 roku 

 
ACAPULCO 13% 

PUERTO VALLARTA 6% 

CUERNAVACA 5% 

CANCUN 4% 

PUERTO VERACRUZ 4% 

TAMPICO 3% 

PUEBLA 3% 

MANZANILLO 3% 

GUAYABITOS 3% 

OTRAS NACIONALES 55% 

OTRAS DEL EXTRANJERO 3% 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawia: Secretaría de Turismo, Habitos de consumo del 

turista national (data pobrania 23.06.2010) 
 

 
Z powyższej tabeli można zaobserwować, że najchętniej odwiedzanymi miejscami przez 

turystów krajowych były kurorty Acapulco oraz Puerto Vallarata. Następnie Meksykanie 

jeżdżą do Cancun, Puerto Veracruz, Cuernavaci, Tampico oraz Puebli. 

 

 

                                                
40 http://www.oecd.org/ (data odczytu: 22.05.2010) 
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3.1.4 Miejsce zakwaterowania 
 
            Większa część turystów krajowych zatrzymuje się u swoich krewnych. Mniejsza 

część zatrzymuje się w hotelach, apartamentach, motelach , polach biwakowych. Miejsca 

w których zatrzymują się turyści krajowi przedstawia poniższy wykres. 

 

Tabela 11. Miejsca w których nocują Meksykanie 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie : Secretaría de Turismo, Habitos de consumo del 
turista national (data pobrania: 24.05.2010) 

 
Z powyższego wykresu wynika 61,08 % zatrzymuje się u swoich znajomych oraz rodziny. 

35,46% korzysta z infrastruktury turystycznej : hotele, pensjonacie , domki letniskowe itp. 

 

Wykres 9. Liczba turystów krajowych zatrzymujących się w hotelach w okresie   

01.2010 - 03.2010 

 
Źródło: http://datatur.sectur.gob.mx/wb/datatur/publicaciones_y_documentos 

 (data pobrania: 11.05.2010) 
 

Z wykresu możemy odczytać, że znaczna część turystów zatrzymujących się w hotelach to 

turyści krajowi. Obłożenie hotelu przez turystów krajowych wynosi 70 % . 
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3.1.5 Rodzaj transportu 

 
             Turyści krajowi podróżują przede wszystkim samochodem oraz zbiorowym 

środkiem transportu. Szczegółowe dane obrazuje poniższa tabela. 

 

 
Tabela 12 .Transport stosowany przez Meksykanów w czasie podróży w 2008 roku 

 
 

Rodzaj transportu 

Samochód 49% 

Autobus 41% 

Samolot 9% 

Inne 1% 

 
Źródło:Opracowanie własne na podstawie  Secretaría de Turismo, Habitos de consumo del                 

turista national (data Pobrania: 24.05.2010) 
 

Najpopularniejszą formą transportu jest samochód. Korzysta z niego prawie połowa 

krajowych turystów. 41% podróżujących Meksykanów wybiera autobus, a jedynie 9% 

stawia na transport lotniczy. 

 

3.2. Turystyka zagraniczna 
 
            Meksykanie najczęściej wybierają na cel swojej podróży Kanadę oraz USA ze 

względu na bliskość miejsca zamieszkania. 

 
3.2.1 Liczba wyjazdów zagranicznych 

 
            Najwięcej turystów podróżuje w cztery osoby 22,42 % i w pojedynkę 21,39%. 50% 

tych turystów zwiedzają miasta. 22,84 % tradycyjne centra przy plaży; 7,99% wielkie 

miasta i miejsca przy plaży. Najwięcej turystów  korzysta od 1 do 3 noclegów ok 40,46%. 

Od 4 do 6 noclegów to 32,22% turystów.41 

 

                                                
41 http://ww.sectur.gob.mx/ (data odczytu: 22.05.2010) 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory Pro www.pdffactory.pl/

http://ww.sectur.gob.mx/
http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


 41 

Liczbę wyjazdów zagranicznych Meksyku przedstawia poniższa tabela. 
 
 

Tabela 13. Liczba wyjazdów w latach 2005-2007 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Data Tur (data pobrania: 25.05.2010) 

 

Z powyższych danych wynika , że naród meksykański lubi podróżować. W 2007 roku 

nastąpił 25% wzrost w stosunku do roku 2005. 

 

 
3.2.2 Wyjazdy zagraniczne meksykańskiego turysty 

 
Poniższa tabela przedstawia zagraniczne miejsca, do których udają się Meksykanie. 

 

Tabela 14. Główne destynacje zagraniczne 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło:Opracowanie własne na podstawie  Secretaría de Turismo (data Pobrania: 26.05.2010) 

 

80% Meksykańskich turystów pozostaje na amerykańskim kontynencie planując podróż 

turystyczną. Pozostałe 20% osób wybiera Europe i kraje latynoamerykańskie. 
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3.2.3 Środek transportu meksykańskiego turysty 

 

Turyści podróżują za granice przede wszystkim samochodem oraz zbiorowym środkiem 

transportu. Szczegółowe dane obrazuje poniższa tabela. 

 

 

Wykres 10. Środek transportu zagranicznego turysty 

 

 
Źródło: Resultad de la Actividad Turistica, Styczeń-Luty 2009,SECTUR 

 (data pobrania: 26.05.2010) 

 

Z powyższej tabeli możemy zauważyć, że 52,45 % korzysta z samochodu, 35,05 % z 

autobusów, tylko 9,56% korzysta z podróży  samolotem. Na przełomie styczeń luty 2009 z 

Meksyku wyjechało 2,146 tys. turystów natomiast ich wydatki to 691 mln dolarów. Obie te 

wartości sie zmniejszyły się w  porównaniu z 2008 rokiem.42 

 

3.2.4 Motywy wyjazdów turystycznych 
 
             Meksykanie podróżując kierują się głównie motywami odpoczynku i rekreacji 

oraz odwiedzin rodziny i znajomych. Wyjeżdżają także w celach zawodowo-biznesowych. 

6,8 mln Meksykanów  podróżuję w celu zapoznania sie z własną kultura.43 

 

 
                                                
42 http://www.sectur.gob.m/  (data odczytu: 21.05.2010) 
43 http://ww.sectur.gob.mx/ (data odczytu: 26.05.2010) 
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ROZDZIAŁ IV - ZNACZENIE RYNKU TURYSTYCZNEGO 

MEKYKU DLA POLSKI 

 
              Meksyk jest jednym z najbardziej interesujących i różnorodnych miast świata. 

Meksyk posiada wiele miłych niespodzianek dla tych, którzy wybierają się tu na wakacje. 

Jest doskonałym miejscem wypoczynku dla całej rodziny.  

 

4.1 Turyści z Polski odwiedzający Meksyk   
 
              Meksyk jest odległym krajem dla przeciętnego Polaka, jednak w ostatnich latach 

popyt na wycieczki egzotyczne systematycznie rośnie. Najkorzystniejsze warunki dla 

Polaków na wyjazdy do Meksyku to sezon zimowy. Touroperatorzy wystawiają na rynek 

coraz to lepsze i tańsze wycieczki do pięknego kraju jakim jest Meksyk. W zimie 

występują przeceny wycieczek egzotycznych. Rocznie do Meksyku w celach 

turystycznych przybywa 90 tysięcy Polaków44 Polacy szukają nowych przeżyć i coraz 

częściej decydują się na pobyt w Meksyku. 

 
Wykres 10. Najczęściej wybierane państwa turystyki egzotycznej 

 
Źródło: Sistema Integral de Mercados Turisticos (data pobrania : 26.05.2010) 

 

Z powyższych danych wynika, że Meksyk lokuje się na piątej (9,14%) pozycji jako 

destynacja turystyczna Polskich turystów. Silnie wyprzedza go Kuba, Chiny, Tajlandia 

oraz Sri Lanka. Na terenie całego kraju, zwłaszcza w dużych miastach oraz skupiskach 

turystycznych, istnieje bardzo wysokie zagrożenie napadami, również z bronią w ręku. 

 

                                                
44 J. Morawska, Meksyk już nie elitarny, „Wiadomości Turystyczne” 2008, nr 22 

 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory Pro www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


 44 

4.2 Biura podróży oferujące wyjazdy do Meksyku 
 

              W miarę wzrostu zainteresowania podróżami do Meksyku rośnie ilość ofert w 

polskich biurach podróży. Oferta biura podróży Destino Mexico, skierowana jest z 

założenia do turystów aktywnych. Różne biura podróży wymieniają się coraz lepszymi 

propozycjami na miłe i aktywne spędzanie czasu wolnego. Biura podróży proponują 

wycieczki objazdowe, pielgrzymki, turystykę etniczną jak i przygodową, wyjazdy 

motywacyjne, wyjazdy sportowe w tym nurkowanie, trekking, jeepy, rafting. Różne biura  

podróży organizują także podróże ślubne do Meksyku. Wyjazdy do Meksyku ma także w 

swej ofercie biuro podróży Exim Tours. Oferta oparta jest o czarterowe połączenia. Jak 

widać zainteresowanie Meksykiem jako destynacją turystyczna polskich turystów jest duże 

i ciągle rośnie mimo niebezpieczeństwa tam panującego. Polacy coraz bardziej myślą o 

egzotycznych wyprawach, które są gwarantem poznania czegoś innego i nowego. Duży 

wpływ na wybór tego właśnie kierunku ma także fakt, iż destylacja ta jest dostrzegana 

przez duże biura podróży nastawione na turystykę masową.  

 

Inne biura podróży i portale oferujące wyjazdy do Meksyku: 
 

• Invia.pl 
• Fly.pl 
• TravelOne.pl 
• Echo Holiday 
• Destino Mexico 
• Triada 
• Bertur 
• Neckermann 
• Mexico Entero 
• Tui 
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4.3 Turyści z Meksyku odwiedzający Polskę 

 
Meksykanie odwiedzają Polskę ponieważ przyciąga ich kilka mocnych stron 

naszego kraju. Są nimi:  

1. Korzystne położenie w środku Europy na skrzyżowaniu ważnych dróg 

europejskich. 

2. Potencjał kulturowy który zawiera dziedzictwo kulturowe jak i kulturę 

współczesną. 

3.  Bogate stosunkowo dobrze zachowane środowisko naturalne. 

4. Gościnność Polaków. Polacy są narodem gościnnym i odnoszą się do 

cudzoziemców z otwartością i przyjaźnią. Najczęściej odwiedzanymi miastami są 

Kraków, Warszawa, Gdańsk, Wrocław, Poznań. 

 

Jeśli chodzi o przyjazdy z Meksyku do Polski, nie jest już tak dobrze jak w stronę 
odwrotną, jednak przyjazdy z każdym rokiem rosną. Sytuacje tę przedstawia poniższa 

tabelka. 

 
 

Tabela 15. Przyjazdy turystów z Meksyku do Polski 
 

 

 
Źródło: Instytut Turystyki http://www.intur.com.pl/przyjazd.ht (data pobrania: 27.05.2010) 

 
 
 
Z powyższych danych wynika, iż zainteresowanie narodu meksykańskiego naszym krajem 

ciągle rośnie. W roku 2007 przyjazdy meksykańskich turystów wzrosły niemal 

pięciokrotnie w porównaniu do roku 1999. 
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ROZDZIAŁ V -  ZAKOŃCZENIE 
 

 

              Ameryka Północna to rynek o bardzo dużym potencjale, a Meksyk potrafi to 

wykorzystać. Z powyższej analizy rynku turystycznego Meksyku wynika, że jest to rynek 

recepcji turystycznej. Coraz więcej turystów podróżuje do Meksyku ze względu na 

różnorodne cele wyjazdów: piękne plaże, historia i kultura tam panująca. Kraj ten prężnie 

rozwija się na rynku turystycznym. Turyści coraz częściej wybierają egzotyczne podróże a 

biura podróży ułatwiają to im coraz to większym wyborem wycieczek egzotycznych.  

              Znaczenie Meksyku w stosunku do Polski oraz Polski w stosunku do Meksyku 

jest bardzo niewielkie. Meksyk to cudowne miejsce, które dla wielu wciąż pozostaje 

jedynie marzeniem. Mimo dużych obniżek cen, które oferują biura podróży wielu polaków 

nie stać na tak drogie wycieczki. Jednak  polski naród się bogaci i występuje coraz więcej 

podróży Polaków do Meksyku. Do Meksyku mimo niebezpieczeństwa  z roku na rok 

przyjeżdża coraz więcej turystów zagranicznych.  

               Podsumowując cały rynek turystyczny Meksyku należy wywnioskować, że jest to 

sektor gospodarki, który z każdym rokiem odgrywa coraz większe znaczenie. Światowa 

Organizacja Turystyki, że Stany Zjednoczone, Meksyk i Kanada będą najchętniej 

odwiedzanymi krajami regionu amerykańskiego.45 Do roku 2025 Meksyk będzie 

wiodącym krajem w dziedzinie turystyki. Turystyka będzie uznana za odgrywającą 

kluczową rolę w rozwoju gospodarczym i będzie wzrastać z pełnym poszanowaniem 

przyrodniczym, kulturowym i społecznym środowiska, a jednocześnie przyczyni się do 

wzmocnienia tożsamości narodowej.46 Meksyk posiada bardzo bogatą i urozmaiconą 

atrakcyjność turystyczną, obok której nie można przejść obojętnie o czym wiedzą miliony 

turystów odwiedzających co rocznie ten kraj. 

Podczas pisania powyższej pracy korzystałam z wielu źródeł, jednak dane w nich 

udostępnione były bardzo ograniczone i nie mogłam w pełni wyczerpać omawianego 

tematu. 

  

 

 

 

                                                
45 http://www.unwto.org/ (data odczytu: 27.06.2010) 
46 http://www.oecd.org/ (data odczytu: 27.06.2010) 
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